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Mesto Presov 

Navrh 
Vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov c. 

••.12012 0 miestnom poplatku za komunalne odpady 
a drobne stavebne odpady 

Vydanie: 

Navrh na 

UZNESENIE 

z XXVIII. riadneho zasadnutia 
Mestskeho zastupitel'stva v Presove 

dna: 10. 12.2012 cislo: .../2012 

k navrhu Vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov c. ...12012 0 miestnom poplatku za 
komunalne odpady a drobne stavebne odpady 

Mestske zastupitel'stvo v Presove 

uznasa sa a schval'uje 

Vseobecne zavazne nariadenie mesta Presov c. ...120 12 0 miestnom poplatku za komunalne 
odpady a drobne stavebne odpady. 

F - MsU/SP-Ol/19/1 



8 
Mesto Presov 

Komisia Mestskeho zastupitel'stva v Presove 
financna, planovacla a spravy mestskych 

orqanizactl 
Strana 

1/1 

UZNESENIE
 
z 12. riadneho zasadnutia
 

Komisie Mestskeho zastupitel'stva v Prasove financne], planovace] a spravy
 
mestskych orqanlzacll
 

dna: 5.11.2012 clslo: 54/2012 

Komisia Mestskeho zastupitel'stva v Prasove financna, planovacia a spravy 
mestskych orqanizacli 

po prerokovani navrhu Vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov c..../2012. 
o miestnom poplatku za kornunalne odpady a drobne stavebne odpady 

prijima uznesenie, ktorym v uvedenej veci zaujima toto 

STANOVISKO 
dna: 5.11.2012 cislo: 54/2012 

Komisia Mestskeho zastupitel'stva v Presove financna, planovacia a spravy mestskych 
organizacii 

berie na vedomie navrh Vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov c..../2012 0 

miestnom poplatku za kornunalne odpady a drobne stavebne odpady s pripomienkami 

a o d p o r u c a 

Mestskemu zastupitel'stvu v Presove navrh Vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov c. 
.../2012 0 miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady prerokovat' 
a schvalit', 

/~ ...1.... ?((!...~ ..~ 
lng. fve;j;~~'pa~i;~;t;~) lng. Frentisek Ksenzsigh 
predsednicka komisie overovatel' 

!J0-fL
ii;1r;. 'R;~~~' p~--::::; 
overovatel' .. 
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Mesto Presov 

NAvRH 
Vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov c.....12012 0 

miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne 
odpady 

Vydanie: 

Dovodova sprava 

V suvislosti s prijatim uznesenia Mestskeho zastupitel'stva v Presove c. 286/2012 zo 

dna 21. 11. 2012 k protestu prokuratora proti Vseobecne zavaznemu nariadeniu mesta Presov 

c. 12/2011 0 miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady, ako aj 

v nadvaznosti na novelu zakona c. 582/2004 Z. z. 0 miestnych daniach a miestnom poplatku 

za komunalne odpady a drobne stavebne odpady v zneni neskorsich predpisov (zakon c. 
460/2011 Z. z.) predkladame navrh Vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov c...... 
o miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady (d'alej len "navrh 

nariadenia"). 

Navrh nariadenia obsahuje upravu tych ustanoveni cit. zakona, ktorych uprava je 

v legislativnej pravomoci obce. Ostatne nalezitosti miestneho poplatku za komunalne odpady 

a drobne stavebne odpady upravuje zakon c. 582/2004 Z. z. 0 miestnych daniach a miestnom 

poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady v zneni neskorsich predpisov (d'alej 

len .zakon"). 

Hlavnyrn zamerom predlozeneho navrhu nariadenia je uprava sadzieb miestneho 

poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady (d'alej len "poplatok") v sulade so 

zakonorn a premietnutie tych ustanoveni zakona do navrhu nariadenia, ktorych uprava je 

v legislativnej pravomoci obce. Uvedene zmeny sa tykaju nasledovnych casti predlozeneho 

navrhu nariadenia: 

1. Sadzba poplatku 

Poplatok sa plati za komunalne odpady okrem elektroodpadov a biologicky 

rozlozitel'neho kuchynskeho a restauracneho odpadu a za drobne stavebne odpady, ktore 

vznikaju na uzemi mesta Presov. Vymedzenie poplatnika stanovuje zakon v § 77 ods. 2 

a navrh nariadenia ho opisuje v Clanku 2. Taktiez zakon stanovuje kto nie je poplatnikom 

a kedy vznika poplatkova povinnost'. 

F-MsU/SP-01/23/1 
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NAVRH 
Vseobecne zav3zneho nariadenia mesta Presov c.....12012 0 

miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne 
odpady 

Vydanie: 

Podl'a § 78 zakona, obec ustanovi vseobecne zavaznym nariadenim sadzbu poplatku. 

Proti doteraz platnemu nariadeniu 0 poplatku podal okresny prokurator v Presove protest 

a navrhol nahradit' clanky upravujuce sadzbu poplatku a zosuladit' ich so zakonom a 

ostatnyrni vseobecne zavaznymi pravnymi predpismi. Mesto Presov (d'alej len .mesto'') 

v predchadzajucich zdanovacich obdobiach malo stanovenu rozdielnu sadzbu poplatku, a to 

v zavislosti od toho, kol'ko clenov rna domacnost'. Pri mnozstvovom zbere bola sadzba 

poplatku v zavislosti od vel'kosti zbemej nadoby. 

V zmysle § 78 ods. I zakona .Sadzba poplatkuje: 

a)	 najmenej 0,0033 eura a najviac 0,0531 eura zajeden liter alebo dm3 komundlnych 

odpadov alebo drobnych stavebnych odpadov alebo najmenej 0,0066 eura 

a najviac 0,1659 eura za jeden kilogram komunalnych odpadov alebo drobnych 

stavebnych odpadov, 

b) najmenej 0,0066 eura a najviac 0,1095 eura za osobu a kalenddrny den, ak v obci 

nie je zavedeny mnoistvovy zber. H 

Ak by mesto neustanovilo vseobecne zavaznym nariadenim sadzbu poplatku (§ 78 

ods. 3 zakona), platil by sa poplatok v najnizse] sadzbe podl'a zakona (t.j. 0,0066 eura za 

osobu a kalendarny den, pri mnozstvovom zbere 0,0033 eura za jeden liter odpadu). 

Predlozeny navrh nariadenia ustanovuje jednotnu sadzbu poplatku za osobu 

a kalendarny den (0,0756 E). Pre podnikatel'a, ktory je opravneny uzivat' alebo uziva 

nehnutel'nost' nachadzajucu sa na uzemi mesta na ucel podnikania a pre pravnicku osobu, 

ktora je opravnena uzivat' alebo uziva nehnutel'nost' nachadzajucu sa na uzemi mesta na iny 

ucel ako na podnikanie, ustanovuje jednotnu sadzbu za jeden liter odpadu, ak poziada 

o mnozstvovy zber (0,0150 E). V pripade, ze uvedena pravnicka osoba, resp. podnikatel' 

nepoziada 0 mnozstvovy zber, poplatok plati podl'a ukazovatel'a dennej produkcie 

komunalnych odpadov (jeho vypocet stanovuje zakon) a hodnoty koeficientu (0,5), ktory 

mesto ustanovuje v Clanku 4 ods. 3 navrhu nariadenia. 

Pri vypocte sadzieb poplatku sme vychadzali z priemernych nakladov mesta na 

zabezpecenie cinnosti nakladania s komunalnymi odpadmi a drobnyrni stavebnymi odpadmi 

F-MsU/SP-OI/23/1 
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NAVRH 
Vseobecne zaviiznebo nariadenia mesta Presov c. ....12012 0 

miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne 
odpady 

Vydanie: 

(d'alej len "komumllny odpad"), vratane nakladov suvisiacich so zabezpecenim zbernych 

nadob, po odpocitani vynosov zo zhodnotenia komunalneho odpadu. V predchadzajucich 

zdaiiovacich obdobiach vydavky mesta na zabezpecenie celkovej einnosti nakladania 

s komunalnym odpadom nepokryvali prijmy z poplatku v plnom rozsahu. Predlozeny navrh 

nariadenia a v nom navrhovane sadzby poplatku su prepocitane tak, aby prijmy z poplatku 

vykryli vydavky na cinnost' nakladania s komunalnyrn odpadom v plnej vyske. 

Pri uvedenom prepocte sme vychadzali z tychto udajov: 

Naklady na komunalny odpad (v €) 3623949 

- zber, preprava, preklddka a uloienie komunalneho 
odpadu 

3494740 

- poplatok za uloienie komundlneho odpadu 120465 

- oprava a udriba smetnych boxov 8744 

Vynosy zo zhodnotenia kornunalneho odpadu (v €) 104390 

Naklady po odpoeltani vynosov (v €) 3519559 

- z toho naklady pre fyzicke osoby (nepodnikatel'ov) 2168575 

- z toho ruiklady pre mnozstvovy zber 1350984 
Predpokladany pocet poplatnikov - fyzicke 
osoby/nepodnikatelia (zohl'adriujuci predpokladany pocet 
ul'av) 

78588 

Predpokladane mnozstvo kornunalneho odpadu pri 
mnozstvovorn zbere (v litroch) 

90065640 

Sadzba poplatku na osobu a den (v €) 0,0756 
Sadzba poplatku pri mnozstvovom zbere (v €/liter) 0,0150 

Z toho vyplyva, ze uvedene sadzby poplatku splnaju podmienku § 78 ods. 2 zakona, 

teda pri ich prepocte boli celkove naklady na komunalny odpad znizene 0 vynosy zo 

zhodnotenia komunalneho odpadu. 

V suvislosti s navrhovanou upravou sadzieb poplatku predkladame informaciu 

prepoctu financneho dopadu (d'alej len "FD") na dornacnost' a FD zvlast' na druh zbernej 

nadoby pri mnozstvovom zbere, a to v porovnani s rokom 2012: 

F-MsU/SP-O112311 
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NAvRH 
Vseobecne zaviizneho nariadenia mesta Presov ~.....12012 0 

miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne 
odpady 

Vydanie: 

Platby za domacnost' (udaje v £) 

sadzba poplatok 1 Clenna 2 Clenna 3 Clenna 4 clenna 5 clenna 6 Clenna 

na den/ za rok/ domacnost/ domacnost/ domacnost/ domacnost/ domacnost/ domacnost/ 
osobu osobu rok rok rok rok rok rok 

(0,0756) (27,59) 
V roku 2012 boli (0,0700) (25,55) 
3 druhy sadzieb (0,0308) (11,24) 27,59 55,18 80,73 106,28 117,52 128,76 

Ntivrh sadzby 
v roku 2013 0,0756 27,59 27,59 55,18 82,77 110,36 137,95 165,54 

FD no domacnos( 
(rozdieI2013­
2012) v roku 2013 0 0 2,04 4,08 20,43 36,78 

Poznamka: 1 clennych domdcnosti je 10 150; 2 clennych domdcnosti je 6 340; 3 clennych 
domacnosti je 5 150; 4 clennych domdcnosti je 4 730; 5 a viae clennych domacnosti je 
3430, z celkoveho poctu 29 800 domacnosti. 

(udaje v £) 

Druh zbernej 
nadoby 

Objem 
zbernej 
nDdoby 
v litroch 

R. 2012 
r6zne sadzby 

na 1 liter 

Poplatok za 
rok 2012 

R.2013 
iednotn« 
sadzba na 
1 liter 

Poplatok za 
rok 2013 

FDno druh zbernej 
nadobypri 
tyzdennom cykle 1 
zberne} nadoby 
(rozdieI2013-2012) v 
roku2013 

-120,12 

171,60 

0 

Kuka 110 0,0360 205,92 0,0150 85,80 

Kontajner 1100 0,0120 686,40 0,0150 858,00 

Vok 12000 0,0150 9360,00 0,0150 9360,00 

2. Podklady pre zniienie aleho odpustenie poplatku 

Novela zakona v § 82 ustanovila znizenie poplatku podl'a najnizsej sadzby 

alebo odpustenie poplatku za obdobie, za ktore poplatnik preukaze na zaklade podkladov, 

ktore obee urci vseobecne zavaznyrn nariadenfrn, ze sa viae ako 90 dni v kalendarnom roku 

sa nezdrziava alebo nezdrziaval na uzemi obee. Z paragrafoveho znenia zakona teda vyplyva, 

ze mesto uz nemoze vo vseobecne zavaznorn nariadeni legislativne upravit' kateg6rie 

poplatnikov pre znizenie poplatku ako v predchadzajucich zdaiiovacich obdobiaeh. Poplatnik 

F-MsU/SP-0l/23/1 
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NAVRH 
Vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov c.....12012 0 

miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne 
odpady 

Vydanie: 

v zmysle cit. ustanovenia rna narok na znizenie alebo odpustenie poplatku z dovodu, ze sa 

viae ako 90 dni v kalendarnom roku nezdrziava alebo nezdrziaval na uzerni mesta. Zakon 

obee splnomocriuje len na urcenie podkladov, na zaklade ktorych poplatok znizi podl'a jeho 

najnizsej sadzby alebo odpusti poplatnikom. Doklady, na zaklade ktorych mesto podl'a § 82 

zakona poplatok znfzi podl'a najnizsej sadzby alebo odpusti, upravuje Clanok 7 navrhu 

nariadenia. 

Rozsah skutocnosti, ktore maju za nasledok znizenie alebo odpustenie poplatku 

ustanovenych v navrhu nariadenia, sa v porovnani s predchadzajucim zdaiiovaeim obdobim 

vyraznejsie nemeni. Dovodom pre odpustenie poplatku moze byt' dlhodoby pobyt poplatnika 

v zahranici, prechodny pobyt na uzemi Slovenskej republiky mimo mesta alebo pobyt 

poplatnika v zariadeni poskytujucorn socialne sluzby. Mesto poplatok za preukazane obdobie 

(t.j. obdobie nezdrziavania sa na uzemi mesta) znfzi podl'a najnizsej sadzby po predlozeni 

dokladu preukazujuceho pracovnopravny alebo obdobny vzt'ah na uzemi Slovenskej 

republiky alebo studium mimo mesta s poskytnutim ubytovania. Doteraz zakon 

splnornocrioval obee urcit' vo vseobecne zavaznom nariadeni nalezitosti znizenia poplatku, 

ktore si na zaklade tohto splnomoenenia mesto urcilo percentualnyrn vyjadrenim. Novela 

zakona uz nesplnomocnuje obee na takuto formu poskytnutia ul'avy, Mestu z paragrafoveho 

znenia zakona vyplyva povinnost' poplatok za preukazane obdobie znizit' podl'a jeho najnizsej 

sadzby (t.j. 0,0066 eura za osobu a kalendarny den) alebo odpustit'. Z tohto dovodu 

ocakavame vyraznejsi narast znizeni, resp. odpusteni poplatku. Uvedene uvadzame na 

priklade: 

Student predlozi potvrdenie 0 studiu mimo mesta na uzemi Slovenskej republiky 

v trvani 300 dni. V roku 2013 podl'a navrhu nariadenia zaplati 6,89 € za rok. V roku 2012 

zaplatil (vzhl'adom na rozdielnost' sadzieb poplatku) v 1-2 clennej domacnosti 13,79 €, v 3-4 

clennej domacnosti 12,77 €, v 5 a viae clennej domacnosti 5,62 €. 

3. Podmienky a podklady na vrdtenie poplatku alebo jeho pomerne] casti 

Zakon v § 82 ods. 1 splnornocnuje obee urcit' podmienky na vratenie poplatku alebo 

jeho pomemej casti poplatnikovi, ktoremu zanikla poplatkova povinnost'. Podmienky 

ustanovuje Clanok 6 navrhu nariadenia, kde vratenie poplatku alebo jeho pomemej casti je 

F-MsU/SP-O 1123/1 
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NAVRH 
Vseobecne zaviizneho nariadenia mesta Presov c.....12012 0 

miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne 
odpady 

Vydanie: 

podmienene oznamenim skutocnosti, na zaklade ktorej poplatkova povinnost' zanika 

a naslednym pisomnym poziadanim 0 vratenie prislusneho preplatku. V pripade zaniku 

poplatkovej povinnosti z dovodu zmeny trvaleho pobytu, prist'ahovania, odst'ahovania, resp. 

umrtia, poplatnik nema povinnost' toto preukazat' dokladmi, nakol'ko mesto udaje overi 

s udajmi z ohlasovne pobytu prostrednictvom informacneho systemu samospravy, resp. 

registra obyvatel'ov Slovenskej republiky. V ostatnych pripadoch je poplatnik povinny 

dolozit' doklady preukazujuce uvadzane skutocnosti, napr. prevod nehnutel'nosti a podobne. 

Zakon v § 80 vymedzuje oznamovaciu povinnost' poplatnika pri vzniku, resp. zaniku 

poplatkovej povinnosti v priebehu zdaiiovacieho obdobia, lehotu a nalezitosti, ktore je 

poplatnik povinny oznamit' do 30 dni odo dna, ked' nastali. Navrh nariadenia tuto 

oznamovaciu povinnost' opisuje v Clanku 5. 

V zmysle internych predpisov MsU v Presove bol navrh nariadenia: 

• pripomienkovany v internom pripomienkovom konani v termine 29.10.2012­

2. 11. 2012 - pripomienky neboli vznesene, 

• predlozeny na pripomienkovanie vsetkyrn poslancom Mestskeho zastupitel'stva 

v Presove (d'alej len "MsZ") v termine 29. 10.2012 - 2. 11. 2012 prostrednictvom e-mailovej 

posty, Zo strany poslancov MsZ bola vznesena pripomienka lng. Drutarovskeho, dorucena e­

mailom 4. 11. 2012 a lng. Turcanovej, dorucena e-mailom 5. 11. 2012. 

Zo strany poslanca MsZ lng. Drutarovskeho (priloha c. 1) bola vznesena 

pripomienka v troch castiach. K prvej casti pripomienky ,,iiadam doplnit' do navrhu 

nariadenia moinost' platenia poplatku za odpad v splatkach" podavame nasledovne 

vysvetlenie: 

Novela zakona v § 81 ods. 4 hovori: "Obec mote urcit' platenie poplatku v splatkach. 

Spldtky poplatku su splatne v lehotach urcenych obcou v rozhodnuti. ktorym sa vyrubuje 

poplatok''. Predchadzajuca pravna uprava (platna do 1.12.2012) v § 83 ukladala splatnost' 

poplatku ustanovit' vo vseobecne zavaznom nariadeni. Nova pravna uprava stanovuje splatky 

poplatku urcit' v rozhodnuti, pricom v § 83 je taxativne vymedzene, co je obec splnomocnena 

vo vseobecne zavaznorn nariadeni ustanovit'. Urcenie splatok poplatku tam uvedene nie je. 

F-MsU/SP-01l2311 
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Z tohto dovodu splatky poplatku me su predmetom predlozeneho navrhu nariadenia. 

Zamerom mesta je vsak stanovit' poplatok v rozhodnuti v splatkach tak, aby to bolo unosne 

pre vsetkych poplatnikov. Terminy splatok poplatku budu v rozhodnuti nastavene tak, ako 

tomu bolo v predchadzajucom zdaiiovacom obdobi. 

Vzhl'adom na uvedene, pripomienke v tejto casti nie je mozne vyhoviet' s poukazom 

na legislativny nesulad so zakonom. 

V druhej casti pripomienky ,,iiadam doplnit' do dovodovej spravy kalkulacny vzorec, 

postup a vstupne udaje, na zaklade ktorych su navrhovane sadzby poplatkov v navrhovanom 

nariadenf pre jednotlive druhy poplatnikov", Pripomienka v tejto casti sa netyka navrhu 

nariadenia. Tyka sa dovodovej spravy. Pozadovane vstupne udaje boli doplnene do dovodovej 

spravy v bode 1. Sadzba poplatku. 

V tretej casti pripomienky ,,iiadam doplnit' do ndvrhu nariadenia zdsadu, ie znizit' 

alebo odpustit'poplatokje moine len poplatnikom, ktori nemaju iiadny nedoplatok voci mestu 

Presov alebo voci pravnickym osobdm, ktorych je mesto Presov vlastnikom alebo 

zriad'ovatel'om ". 

Narok na znizenie alebo odpustenie poplatku rna poplatnik zo zakona (§ 82 ods. 2) a 

jedinou podmienkou, ktoru zakon uklada poplatnikovi na ziskanie tejto ul'avy, je preukazanie 

skutocnosti, ze sa viae ako 90 dni v zdaiiovacom obdobi nezdrziava alebo nezdrziaval na 

uzemi obee a zaroveii zakon obee splnomocnuje len na urcenie podkladov pre ucely 

preukazania uvedenej skutocnosti. Ked'ze zakon mestu neposkytuje opravnenie ustanovit' 

d'alsie podmienky pre znizenie alebo odpustenie poplatku, tak mestom doplnena zasada, ze 

takuto ul'avu nemoze ziskat' dlznik, by bola porusenim zasady zakonnosti v daiiovom konani. 

Normotvorna pravomoc mesta je limitovana zakonorn a mesto vo vseobecne zavaznom 

nariadeni moze upravit' len oblast', na ktoru ju zakon vyslovne splnomociiuje, a to sposobom, 

ktory zakon ustanovi. 

Novela zakona v § 82 ods. 3 hovori: "Obee moze na zaklade ziadosti poplatnika na 

zmiemenie alebo odstranenie tvrdosti zakona vyrubeny poplatok znizit' alebo odpustit' 

rozhodnutim". Zmiemenie tvrdosti zakona zavedenim v rozhodnuti na zaklade individualnej 

ziadosti rna vyriesit' len vynimocne pripady. Pokial' by zakonodarca mienil na zmiemenie 
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tvrdosti zakona splnomocnit' obec upravou vo vseobecne zavaznom nariadeni, bol by to 

obdobne ustanovil tak, ako v § 82 ods. 1 a 2 a v § 83 zakona, resp. ako to umozriovala 

predchadzajuca pravna uprava, kde tvrdost' zakona bola riesena vseobecne zavaznym 

nariadenim. Z tohto dovodu nie je mozne v navrhu nariadenia stanovit' ziadne podrobnosti 

tykajuce sa zmiemenia tvrdosti zakona, 

Vzhl'adom na uvedene, pripomienke v tejto casti nie je mozne vyhoviet' s poukazom 

na legislativny nesulad so zakonom. 

Zo strany poslankyne MsZ Ing. Turcanovej (priloha c. 2) bola vznesena pripomienka 

v tret'om bode uvedenej prilohy. V jej prvych dvoch bodoch su vznesene iba otazky, na ktore 

bola predkladatel'ke zaslana odpoved' prostrednictvom e-mailovej posty. K bodu 3 uvedenej 

prilohy podavame nasledovne vysvetlenie: 

Doposial' platne nariadenie 0 poplatku zvyhodfiovalo viacclenne rodiny tym, ze sadzba 

poplatku za piatu a d'alsiu osobu bola 0 viae ako polovicu nizsia, ako sadzba poplatku za prvu 

osobu. Prave tato cast' doterajsieho nariadenia 0 poplatku bola napadnuta okresnym 

prokuratorom v Presove ako nezakonna. Z uvedeneho dovodu je navrhnuta sadzba poplatku 

pre vsetkych poplatnikov rovnaka, Zamerorn mesta nie je znizovat' sadzby poplatku, ktore by 

malo za nasledok celkove znizenie prijmov z poplatku v rozpocte mesta, ale vykryt' celkove 

naklady na cinnosti spojene s nakladanim s komunalnym odpadom, a to z prijmov z poplatku. 

V pripade, ze by mesto zaviedlo sadzbu poplatku 0,0508 €/osobuldeii (uvedenu 

v pripomienke), sposobilo by to nizsie daiiove prijmy v rozpocte mesta 0 711 396 € 

v porovnani s navrhovanou sadzbou poplatku 0,0756 €/osobuldeii. Navyse vypocet sadzby 

poplatku uvedenej v pripomienke (0,0508 €/osobuldeii) vychadza z kalkulacie na 6 clennu 

dornacnost' a hypotezy, ze v pripade mnozstvoveho zberu by takejto domacnosti postacovala 

1 zberna nadoba - Kuka (pri tyzdennom cykle odvozu komunalneho odpadu), co nie je nicim 

podlozene, 

Dalsia cast' pripomienky, ktora smeruje k zavedeniu mnozstvoveho zberu pre 

poplatnikov, ktorymi su fyzicke osoby - nepodnikatelia, si vyzaduje zmenu koncepcie zberu 

komunalneho odpadu na mnozstvovy zber na celom uzemi mesta tak, ako to zakon ustanovuje 

v § 78 ods. 1, preto nemoze byt' predmetom navrhu nariadenia. Mesto teda mnozstvovy zber 

F-MsU/SP-01l23/1 
Strana 8 /10 



GJ 
Mesto Presov 

NAvRH 
Vseobecne zaviizneho nariadenia mesta Presov c. ....12012 0 

miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne 
odpady 

Vydanie: 

uplatnuje len v pripadoch, ktore vyzaduje § 39 zakona c. 223/2001 Z. z. oodpadoch 

a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov, a to u pravnickej osoby alebo 

podnikatel'a. 

Vzhl'adom na uvedene, pripomienke nie je rnozne vyhoviet' z dovodov ekonomickej 

nevyhodnosti pre mesto a zaroven s poukazom na legislativny nesulad so zakonom, 

Navrh nariadenia prerokovala Komisia MsZ financna, planovacia a spravy rnestskych 

organizacii (d'alej len .Jcomisia") na svojom zasadnuti dna 5. 11. 2012. Na toto zasadnutie bol 

komisii predlozeny navrh nariadenia, ktory v Clanku 3 obsahoval sadzby poplatku v pismo a) 

0,0737 € za osobu a kalendarny den a v pismo b) 0,0140 € zajeden liter komunalneho odpadu 

pre pripady ustanovene v Clanku 4 ods. 2 navrhu nariadenia. FD na dornacnost' a na druh 

zbemej nadoby pre mnozstvovy zber pri tychto sadzbach v porovnani s rokom 2012 su 

uvedene v nasledujucej tabul'ke: 

Platby za domacnost' (udaje v £) 

V roku 2012 boli 
3 druhy sadzieb 

sadzba 
na den/ 
osobu 
(0,0756) 
(0,0700) 
(0,0308) 

poplotok 
za rok/ 
osobu 
(27,59) 
(25,55) 
(11,24) 

1 clenna 2 clenna 
aomacnost/ domacnost/ 
rok rok 

27,59 55,18 

3 C1enna 4 ctenn« 5 clenna 
domacnost/ domacnost/ domacnost/ 
rok rok rok 

80,73 106,28 117,52 

6 clenna 
domacnost/ 
rok 

128,76 

Navrn sadzby 
v roku 2013 

FD no 
dom6cnosf 
(rozdiel2013· 

2012) vroku 
2013 

0,0737 26,90 26,90 

-0,69 

53,80 

-1,38 

80,70 

-0,03 

107,60 

1,32 

134,50 

16,98 

161,40 

32,64 
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(udaje v £) 

Druh zbernej nadoby Objem 
zbernej 
ncidoby 
v litroch 

R. 2012 
r6zne sodzby 

no 1 liter 

Poplotok zo 
rok 2012 

R. 2013 
ieanotn« 
sadzba no 
1 liter 

Poplotok zo 
rok 2013 

FD no druh zbernej 
n6dobypri 
tyzdennom cykle 1 
zbernej n6doby 
(roldie/20l3-20l2) v 

roku2013 

-125,84 

114,40 

-624,00 

Kuka 110 0,0360 205,92 0,0140 80,08 

Kontajner 1100 0,0120 686,40 0,0140 800,80 

Vok 12000 0,0150 9360,00 0,0140 8736,00 

Pri uvedenych sadzbach poplatku by mesto vykazovalo deficit medzi prijmami 

z poplatku a vydavkarni na nakladanie s komunalnym odpadom v predpokladanej sume 

260000 €. Komisia prijala v tejto veci uznesenie s pripomienkou. Tato pripomienka bola 

smerovana k zvyseniu sadzieb poplatku tak, aby uvedeny deficit bol vyrovnany, Na zaklade 

toho boli sadzby poplatku prepocitane a zapracovane do navrhu nariadenia, ktory bol 

predlozeny na rokovanie Mestskej rady v Presove dna 14. 11. 2012. K predlozenemu navrhu 

nariadenia Mestska rada v Presove uznesenie neprijala. 

Nasledne bol navrh nariadenia zverejneny v sulade s § 6 ods. 3 platneho zakona 

o obecnom zriadeni na uradnej tabuli mesta a na intemetovej stranke mesta v lehote 16. 11. 

2012 - 26. 11. 2012, pocas ktorej mohli fyzicke osoby a pravnicke osoby uplatnit' 

pripomienku k navrhu nariadenia. 

V lehote urcenej na verejne pripomienkovanie navrhu nariadenia bol doruceny e-mail 

od obcana Antona Valicka. Pisatel' v nom uvadza svoje postrehy k danej problematike 

v porovnani s inyrn mestom. Nie je teda pripomienkou k navrhu nariadenia podl'a § 6 ods. 4 

zakona c. 369/1990 Zb. 0 obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov, pretoze jeho obsah 

nesplria zakonne vymedzenie takejto pripomienky. Predmetne podanie je v zmysle cit. 

ustanovenia podnetom, preto sa v sulade s tymto ustanovenim na neho pre ucely verejneho 

pripomienkovania navrhu nariadenia neprihliada a bude MsU v Presove riesene ako podnet 

v sulade s prislusnou legislativou. 

F-MsU/SP-0l/23/l 
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Financny dopad na rozpoeet mesta Presov v pripade neschvalenia Vseobecne zavazneho 
nariadenia mesta Presov 0 miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne 
odpady 

Mestske zastupitel'stvo v Presove uznesenim c. 286/2012 zo dna 21.11. 2012 yyhovel0 

protestu prokuratora c. k. Pd 126112-11 zo dna 4. 9. 2012 proti doteraz platnemu vseobecne 
zavaznemu nariadeniu mesta Presov 0 miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne 

stavebne odpady a ziada prima-tora mesta Presov predlozit' na najblizsie zasadnutie Mestskeho 
zastupitel'stva v Presove navrh noveho vseobecne zavazneho nariadenia mesta Presov 
o miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady, ktoryrn sa k 31. 12. 
2012 zrusi napadnute Vseobecne zavazne nariadenie mesta Presov c. 12/2011 0 miestnom 

poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady. 

Na zaklade uvedeneho bol spracovany navrh noveho vseobecne zavazneho nariadenia 
mesta Presov 0 miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady a tento sa 

predklada na zasadnutie MsZ v Presove, 

V pripade, ze nedojde k schvaleniu noveho navrhu vseobecne zavazneho nariadenia 
mesta Presov a s tym spojenych novych sadzieb miestneho poplatku za komunalne odpady 
a drobne stavebne odpady, mesto Presov bude nutene postupovat' v zmysle § 2 ods. 2 zakona 

582/2004 Z. z. 0 miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne 

stavebne odpady v zneni neskorsich predpisov a ulozit' tento poplatok v zmysle § 78 ods. 3 
cit. zakona, ktory znie: ,,dk obec neustanovi vseobecne zaviiznym nariadenim sadzbu 
poplatku. plati sa poplatok podl'a odseku 1 v najnifJej sadzbe". 

Najnizsie sadzby poplatku podl'a cit. ustanovenia su: 

• najnizsia sadzba poplatku za jeden liter je 0,0033 eura, 

• najnizsia sadzba poplatku za osobu a kalendarny den je 0,0066 eura. 

Financny dopad na rozpocet mesta Presov pri ulozeni najnizsej sadzby miestneho poplatku za 
komunalne odpady a drobne stavebne odpady: 

Predpokladany vyber poplatku podl'a navrhu VZN (v €) 3519559 

Prijmy z poplatku fyzickych osob/nepodnikatel'ov (pri sadzbe 
0,0066 za osobu a kalendarny den) v € 

189318 

Prijmy z poplatku pravnickych osob a podnikatel'ov (pri 
sadzbe 0,0033 € za liter) v € 

297217 

Spolu prijmy v € 486535 

Predpokladana financna strata (v €) -3033024 

Vypracovala: Ing. M. Rusinova 
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Mesto Presov podl'a § 6 ods. 1 zakona c. 369/1990 Zb. 0 obecnom zriadeni v zneni neskorsich 
predpisov a podl'a § 83 zakona c. 582/2004 Z. z. 0 miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunalne odpady a drobne stavebne odpady v zneni neskorsich predpisov 

vydava 

Vseobecne zavazne nariadenie mesta Presov cislo ...12012 0 miestnom poplatku za 
komunalne odpady a drobne stavebne odpady 

Clanok 1 
Uvodne ustanovenia 

1. Mesto Presov tymto Vseobecne zavaznyrn nariadenim mesta Presov cislo ..../2012 
o miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady (d'alej len .vseobecne zavazne 
nariadenie") uklada miestny poplatok za komunalne odpady a drobne stavebne odpady (d'alej len 
"poplatok") podl'a zakona c. 582/2004 Z. z. 0 miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne 
odpady a drobne stavebne odpady v zneni neskorsich predpisov (d'alej len .zakon"), 

2. Mesto Presov (d'alej len .mesto") tymto vseobecne zavaznyrn nariadenim ustanovuje sadzby 
poplatku, hodnotu koeficientu, podmienky na vratenie poplatku alebo jeho pomernej casti, podklady, 
ktore rna poplatnik preukazat' pri vrateni poplatku alebo jeho pomernej casti podl'a § 82 ods. 1 zakona 
alebo pri znizeni alebo odpusteni poplatku podl'a § 82 ods. 2 zakona. 

Clanok2 
Poplatnik 

Poplatok plati poplatnik, ktoryrnje v zmysle § 77 ods. 2 zakona: 

a) fyzicka osoba, ktora rna v meste trvaly pobyt alebo prechodny pobyt alebo ktora je na uzemi 
mesta opravnena uzfvat' alebo uziva byt, nebytovy priestor, pozemnu stavbu alebo jej cast', alebo 
objekt, ktory nie je stavbou, alebo zahradu, vinicu, ovocny sad, trvaly travnaty porast na iny ucel ako 
na podnikanie, pozemok v zastavanom uzerni mesta okrem lesneho pozemku a pozemku, ktory je 
evidovany v katastri nehnutel'nosti ako vodna plocha (d'alej len "nehnutel'nost"'), 

b) pravnicka osoba, ktora je opravnena uzlvat' alebo uziva nehnutel'nost' nachadzajucu sa na 
uzemf mesta na iny ucel ako na podnikanie, 

c) podnikatel', ktory je opravneny uzivat' alebo uzlva nehnutel'nost' nachadzajucu sa na uzemi 
mesta na ucel podnikania. 
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Clanok3 

Sadzba poplatku 

Mesto ustanovuje v zmysle § 78 zakona sadzbu poplatku nasledovne: 

a) 0,0756 € za osobu a kalendarny den, 

b) 0,0150 € za jeden liter komunalnych odpadov alebo drobnych stavebnych odpadov pre 
pripady ustanovene v cl. 4 ods. 2 tohto vseobecne zavazneho nariadenia na zaklade osobitneho 
predpisu". 

Clanok4 
Urcenie poplatku 

1. Pre poplatnika podl'a cl. 2 pismo a) tohto vseobecne zavazneho nariadenia sa urcuje 
poplatok na zdaiiovacie obdobie ako sucin sadzby poplatku podl'a cl. 3 pismo a) tohto vseobecne 
zavazneho nariadenia a poctu kalendarnych dni v zdaiiovacorn obdobi, pocas ktorych rna alebo bude 
mat' poplatnik v meste trvaly pobyt alebo prechodny pobyt alebo pocas ktorych nehnutel'nost' uziva 
alebo je opravneny ju uzivat', 

2. Pre poplatnfka podl'a cl. 2 pismo b) a c) tohto vseobecne zavazneho nariadenia, ktory 
v zmysle osobitneho predpisu" poziadal 0 mnozstvovy zber, sa urcuje poplatok ako sucin frekvencie 
odvozov, sadzby poplatku podl'a cl. 3 pismo b) tohto vseobecne zavazneho nariadenia a objemu 
zbemej nadoby, ktoru poplatnik uziva v sulade so zavedenym systemorn zberu komunalnych odpadov 
a drobnych stavebnych odpadov. 

3. Pre poplatnika podl'a cl. 2 pismo b) a c) tohto vseobecne zavazneho nariadenia, ktory 
nepoziadal v zmysle osobitneho prepisu'! 0 mnozstvovy zber, sa urcuje poplatok ako sucin sadzby 
poplatku podl'a cl. 3 pismo a) tohto vseobecne zavazneho nariadenia, poctu kalendarnych dni 
v zdaiiovacorn obdobl a ukazovatel'a dennej produkcie kornunalnych odpadov, ktory stanovuje § 79 
ods. 4 zakona. Pre tento ucel sa ustanovuje hodnota koeficientu 0,5. 

Clanok 5 
Oznamovacia povinnost' 

1. Poplatnik je povinny v priebehu zdaiiovacieho obdobia oznamit' mestu vznik poplatkovej 
povinnosti do 30 dni odo dna jej vzniku a 

a) uviest' meno, priezvisko, titul, rodne Cislo, adresu trvaleho pobytu, adresu prechodneho 
pobytu (d'alej len .Jdentifikacne udaje"); v pripade urceneho zastupcu podl'a § 77 ods. 7 zakona aj 
identifikacne udaje za ostatnych clenov dornacnosti, a ak je poplatnikom osoba podl'a cl. 2 pismo b) 

I) § 39 zakona C. 223/2001 Z. z. 0 odpadoch a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov Y znenl neskorsich predpisov 
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alebo e) tohto vseobecne zavazneho nariadenia, nazov alebo obchodne meno alebo dodatok 
obchodneho mena, sidle alebo miesto podnikania a identifikacne cislo, 

b) uviest' udaje rozhodujuce na urcenie poplatku, 

e) ak pozaduje znizenie alebo odpustenie poplatku podl'a § 82 ods. 2 zakona, predlozit' aj 
doklady, ktore odovodriuju znizenie alebo odpustenie poplatku v zmysle cl. 7 tohto vseobecne 
zavazneho nariadenia. 

2. Zmeny skutocnosti rozhodujucich na vyrubenie poplatku a zanik poplatkovej povinnosti v 
priebehu zdanovacieho obdobia je poplatnik povinny oznamit' mestu do 30 dni odo dna, ked' nastali. 

Clanok6 
Podmienky a podklady na vratenie poplatku alebo jeho pomernej casti 

Mesto podl'a § 82 ods. 1 zakona vrati poplatok alebo jeho pomernu cast' poplatnikovi, ktoremu 
zanikla povinnost' platit' poplatok v priebehu zdariovacieho obdobia, ak poplatnfk alebo osoba, ktora 
za ineho plni povinnosti poplatnika, oznami mestu skutocnosti, na zaklade ktorych poplatkova 
povinnost' zanika. Ak poplatkova povinnost' zanikne z dovodu skoncenia trvaleho pobytu alebo 
prechodneho pobytu v meste, mesto tieto skutocnosti overi v evidencii pobytov obcanov, v ostatnych 
pripadoeh je poplatnik (alebo osoba, ktora za ineho plni povinnosti poplatnika) povinny predlozit' aj 
doklady potvrdzujuce skutocnosti uvadzane v oznameni. 

Clanok 7 
Podklady pre zniZenie alebo odpustenie poplatku 

1. Mesto podl'a § 82 ods. 2 zakona poplatok znizi podl'a najnizsej sadzby poplatku uvedenej v 
§ 78 ods. 1 zakona za obdobie, za ktore poplatnik mestu preukaze, ze v zdaiiovacom obdobf sa viae 
ako 90 OOi nezdrziava alebo nezdrziaval na uzemi mesta. Pre ucel preukazania mesto ustanovuje tieto 
doklady (vzt'ahujuce sa k osobe poplatnika): 

a) potvrdenie alebo iny doklad 0 existeneii (trvani) pracovnopravneho vzt'ahu alebo 
obdobneho vzt'ahu s urcenim miesta vykonu zamestnania na uzemi Slovenskej republiky mimo 
mesta; v pripade miesta vykonu zamestnania na uzerni Presovskeho samospravneho kraja alebo 
Kosickeho samospravneho kraja aj doklad 0 ubytovani, alebo 

b) potvrdenie 0 studiu mimo mesta; v pripade studentov studujucich na uzemi Presovskeho 
samospravneho kraja alebo Kosickeho samospravneho kraja aj potvrdenie 0 poskytnuti ubytovania. 

2. Mesto podl'a § 82 ods. 2 zakona poplatok odpusti za obdobie, za ktore poplatnik mestu 
preukaze, ze v zdaiiovacorn obdobi sa viae ako 90 dni nezdrziava alebo nezdrziaval na uzemi mesta. 
Pre ueel preukazania mesto ustanovuje tieto doklady (vzt'ahujuce sa k osobe poplatnika): 

a) potvrdenie alebo iny doklad 0 existeneii (trvani) pracovnopravneho vzt'ahu alebo 
obdobneho vzt'ahu s urcenim miesta vykonu zamestnania mimo uzernia Slovenskej republiky, alebo 
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b) rozhodnutie 0 vyrubeni poplatku v inej obci na uzemi Slovenskej republiky a potvrdenie, za 
ktore osoby je poplatok vyrubeny, alebo 

c) povolenie k pobytu v zahranici, alebo 

d) doklad 0 registracii v statue] institucii ineho statu, alebo 

e) potvrdenie 0 poskytovani socialnej sluzby v zariadeni socialnych sluzieb pobytovou 
formou, alebo 

f) potvrdenie 0 vykone vazby alebo 0 vykone trestu odriatia slobody, alebo 

g) zmluva alebo iny doklad 0 najme nehnutel'nosti v zahranici. 

3. K dokladom podl'a ods. 1 a 2 tohto clanku je poplatnik povinny dolozit': 

a) prehlasenie 0 pocte dni v zdaiiovacom obdobi, pocas ktorych sa za preukazane obdobie 
nezdrziava alebo nezdrziaval na uzemf mesta, pokial' to nevyplyva uz z tychto dokladov; ak doklad 
nema urcenu dobu (znie na dobu neurcitu, resp. z neho nevyplyva vopred ohranicena doba, na ktoni 
sa vzt'ahuje), mozno na jeho zaklade povazovat' za preukazanych najviac pat' po sebe iducich 
zdariovacich obdobi, zacinajuc zdariovacim obdobim, za ktore sa doklad pre ucel preukazania 
v zmysle ods. 1 alebo 2 tohto clanku predlozil prvykrat, 

b) prehlasenie 0 tom, Ci nehnutel'nost', ku ktorej sa zmzeme alebo odpustenie poplatku 
v zmysle ods. 1 a 2 tohto clanku vzt'ahuje, je opravnena uzivat' alebo uziva ina osoba ana zaklade 
akeho pravneho dovodu, s uvedenim jej identifikacnych udajov; toto neplati, ak je pravnym dovodom 
trvaly pobyt alebo prechodny pobyt v meste. 

Clanok8 
Spolocne ustanovenia 

Ostatne nalezitosti poplatku su upravene v zakone c. 582/2004 Z. z. 0 miestnych daniach a 
miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady v zneni neskorsich predpisov 
a v § 39 zakona c. 223/2001 Z. z. 0 odpadoch a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni 
neskorsich predpisov. 

Clanok 9 
Zaverecne ustanovenia 

1. Navrh tohto vseobecne zavazneho nariadenia bol vyveseny na verejne pripomienkovanie dna 
................ a zveseny dna .. 

2. Na tomto vseobecne zavaznom nariadeni sa uznieslo Mestske zastupitel'stvo v Presove dna 
..........2012 uznesenim c 2012. 
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3. Toto vseobecne zavazne nariadenie bolo vyvesene na uradnej tabuli mesta dna 2012 
a zvesene dna . 

4. Toto vseobecne zavazne nariadenie nadobuda ucinnost' dna 1.1.2013. 

5. Driom ucirmosti tohto vseobecne zavazneho nariadenia sa zrusuje Vseobecne zavazne 
nariadenie mesta Presov c. 12/2011 0 miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne 
odpady. 

V Presove dna 

JUDr. Pavel Hagyari 
primator mesta 
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Ruiinova Maria Ing..o _ 

Od: Richard Drutarovsky [drutarovsky@gmail.com] 
Odoslane: 4. novembra 201213:05 
Komu: Ruslnova Maria Ing. 
K6pia: denisa.staskova@presov.sk 
Predmet: Pripomienky k VZN 

Vazena pani Rusinova, 

posielam pripomienky k navrhu VZN 0 miestnom poplatku za kornunalne odpady a drobne stavebne odpady. 
Prosim Vas 0 ieh zahrnutie do proeesu pripomienkovania, hoci ich posielam eez dni prae. volna resp. pokoja, ktore 
nasleduju bezprostredne po termine stanovenom na posielanie pripomienok. V lehote na pripomienkovanie bol 
totlt aj statnv sviatok a naviae aj zasadnutie mestskeho zastupitelstva, co znemoznilo reagovat skor. Dakujem Vam 
za poehopenie. 

Tu su pripomienky: 

1. Doplnit' moinost' platenia poplatku za odpad V splatkach 

Ziadam doplnlf do navrhu nariadenia urcenie platenia poplatku v splatkach, ako to obci umozrluje § 81 ods. 4 
zakona c. 582/2004 Z. s. 0 miestnyeh daniaeh a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne 
odpady (d'alej "zakon"): "Obec moie urei( p/atenie pop/atku v sp/titkach. Sp/titky pop/atku su splatne v /ehottich 
urfenych obcou v rozhodnuti, ktorvm sa vyrubuje pop/atok. " 

Beztakehoto urcenla totiZ by bol totiZ eely poplatok v zmysle § 81 ods. 1 zakona eely "sp/atny do 15 dni odo dna 
nadobudnutia prtivop/atnosti rozhodnutia," co by nemuselo by( unosne pre nlektorvch poplatnikov a rodiny, 
ked'Ze podta navrhovanvch sadzieb a aj prllofene] dovodovej spravy by napr. 4-clenna rodina mala platlf 
jednorazovc 107,60 eur, 5-clenna rodinna 134,50 eur, 6-clenna rodina 161,40 eur a 7-clenna rodina 188,30 eur. 

Navrhujem pouzii napriklad nasledujucl princip, vyjadreny v paragrafovom zneni, zvazte prosim jeho doplnenie 
na vhodne miesto navrhu nariadenia: 

Pop/atok je sp/atny: 

a) pri pop/atnikovi podra fl. 2 ods. pismo a} v styroch rovnakyct, sp/titkach a to najneskor do 30. aprila, 30. juna, 
31. augusta a 31. okt6bra beineho roka, na ktory sa pop/atok vyrubuje, 

b} pri pop/atnikovi podta fl. 2 pismo b} v dvan6stich rovnakych sp/titkach a to najneskor do 25. dna pris/usneho 
ka/endtirneho mesiaca, 

c} pri pop/atnikovi podta fl. 2 pism. c} naraz do 15 dni odo dna nadobudnutia prtivop/atnosti p/atobneho vymeru. 

Ak bude rozhodnutie 0 vyruben! pop/atku dorufene a nadobudne prtivop/atnos( po sp/atnosti jednej a/ebo 
viacerych sp/titok urfenych v predch6dzajucom odseku, pop/atnik je povinny uhradi(sp/atnu fast pop/atku do 15 
dni odo dna nadobudnutia prtivop/atnosti rozhodnutia. 

(koniee navrhu paragrafoveho znenia) 

2. Doplnit' kalkulaclu nakladov na nakladanie s odpadom. Doplnit'vzorec, 
ktorvm boli vypocltane sadzby poplatkov za odpad 

Ziadam doplnif do dovodovej spravy kalkulacnv vzorec, postup a vstupne financne udaje, na zaklade ktorvch su 
navrhovane sadzby poplatkov v navrhovanom nariadeni PIe jednotlive druhy poplatnikov. 



V zmysle § 78 ods. 2 zakona totif: "sadzba poplatku (...j nesmie by( vyssia ako sucet priemernych nakladov obce 
na zabezpelenie cinnosti nakladania 5 komunalnyml odpadmi a drobnymi stavebnymi odpadmi vratane 
nakladov suvisiadch so zabezpeiienlm zbernych nadob pripadajUcich na jeden liter, dm3 alebo kilogram tychto 
odpadov (pri mnoistvovom zbere) alebo pripadajucich na prlemerne mnoistvo komunatnycn odpadov a 
drobnych stavebnych odpadov vytvorenych jednym poplatnikom v obci za jeden katendtimy den; ak obec 
zabezpeiuje zhodnocovanie tychto odpadov, naklady sa musia zniiif 0 vynosy obce zo zhodnotenia. II 

Mestske zastupiterstvo, ktore schval'uje navrh nariadenia, je zo zakona zodpovedne za to, ze sadzba poplatku 
nebude prevvsovaf prlernerne naklady obce na zabezpecenle einnosti podl'a cltovaneho ustanovenia zakona, 
Preto je nevyhnutne, aby poslanci rnestskeho zastupiterstva poznali nakladv obce s ktorvml sa uvafovalo vo 
vypoete, ich strukturu a tiez postup, ktorvm predkladatel' navrhu dospel ku stanoveniu navrhovanej sadzby pre 
[ednotllvvch poplatnikov. 

Ziadam, aby v tomto vypoete boli vyeislene a zahrnute aj vynosy mesta zo zhodnotenia odpadov, ked'Ze znlfenle 
nakladov 0 tieto vynosy je povinnosfou zo zakona a sadzba poplatku musi by( znizena 0 vynosy zo zhodnotenia 
odpadov. 

BezvsetkYch tychto nalezltostl nie je rnofne pcsudif spravnosf a prlmeranosf urcenla navrhovanvch sadzieb• . 
3. Doplnif zasadu, ze ul'avu alebo odpustenie poplatku za odpad nemoze 
zlskaf dlznik 

Ziadam doplnlt' do navrhu nariadenia zasadu, ze znizif alebo odpustlt poplatok je mofne len poplatnikom, ktori 
nemalu ziadny nedoplatok voei mestu Presov alebo vocl pravnlckvm osobam, ktorvch je mesto Presov 
vlastnikom alebo zriad'ovatel'om. 

Ide 0 vyjadrenie vseobecne] zasadv, ze ten, kto si neplni riadne svoje povinnosti voei sarnosprave, mal by byf 
znevvhodnenv pri vyuzivani nenarokovaternvch benefitov oproti obcanom, ktori si svoje povinnosti plnia riadne 
a veas. 

V zmysle § 82 ods. 3 zakona totlf: ,,(Mestoj mote na zakkrde iiadosti poplatnika na zmiernenie alebo odstranenie 
tvrdosti zakona vyrubeny poplatok zniiif alebo odpustif rozhodnutim. II 

Navrhujem pouflt' napriklad nasledujucl princip, vyjadreny v paragrafovom zneni, zvazte prosim jeho doplnenie 
na vhodne miesto navrhu nariadenia: 

Ak ma poplatnik nedoplatky na poplatku za predchOdzajuce obdobie alebo iny nedoplatok voiit mestu Presov 
alebo voe;pravnickym osobam zriadenych mestom Presov, nemoino mu vyrubeny poplatok zniiif alebo odpustit: 

(koniec navrhu paragrafoveho znenia) 

V pripade umvslu navrhovatel'a uvafovaf 0 znlfovanl alebo odpusfani poplatkov v zmysle mofnostl v citovanom 
ustanoveni zakona, ziadam do navrhu nariadenia podrobnejsle stanovlf ramce, kompetencie organov mesta 
a procedurv pre rozhodovanie 0 ziadostiach poplatnikov 0 znlfenle alebo odpustenie vvrubeneho poplatku 
z dovodu zmiernenia alebo tvrdosti zakona, vratane uvedenia potrebnvch dokladov ku ziadosti, ktore 
odovodnuju znizenie alebo odpustenie poplatku (§ 80 ods. 1 pismo c) zakona]. 

5 pozdravorn 

Ing. Richard Drutarovskv 
poslanec Mestskeho zastupitel'stva v Presove 
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Od: Andrea Turcanova [turcanova.andrea@gmail.com]
 
Odoslane: 5. novembra 2012 20:02
 
Komu: Rusinova Maria Ing.
 
Predmet: Fwd: Pripomienkovanie VZN
 

Prosim) predosly mail som omylom odoslala nedopisany) neberte ho v uvahu) plati text 
nizsie) aakujem) Turcanova 

---------- Sprava poslana aalej ----------
Od: Andrea Turcanova <tureanova.andrea@gmail.eom> 
Datum: 5. novembra 2a12 19:54 
Predmet: Re: Pripomienkovanie VZN 
Komu: "Rusinova Maria Ing." <maria.rusinova@presov.sk> 

Dobry den) ospravedlnujem sa za zmeskanie terminu) ale aspon v kratkosti par otazok) ci 
pripomienok: 
1) v clanku 2e) je poplatnikom podnikateI) ktory rna nehnuteInosf urcenu na podnikanie) 
mysli teda FO - podnikateI) aj PO opravnena na podnikanie? 
2) cl. 3 - poplatni~ uvedeny v 2a) si nemoze vybrat mnozstevny zber) iba poplatok za 
os/den? 
poplatnik v 2 b) e ) si moze poziadat 0 mnozstevny zber) ak nie) poplatok bude pocitany 
podIa § 78 zakona s koefieientom a)s) teda 
os/den/a)S - je to tak? 
3) navrh poplatku je zjavne nevyhodny pre mnohodetne rodiny) budu platic podstatne viae) 
ako v terajsom VZN) keaze iba u osob) ktore doteraz platili 28 EURO) budu platif 0 1)1 
EURO menej) teda ti) ktori ziju v domaenosti 2) budu platif rocne 0 2)2 EURO menej) co je 
mesacne menej 0 9 eentov na osobu) no ti) ktori ziju v domaenosti 5)6) .... budu platit 
viae. .,.,.-
Navrhujem) aby aj tam) kde je mozny mnozstevny zber) bol tento umozneny aj poplatnikom 
uvedenym v 2a» pretoze aj rna 6 clenna domaenosf 1 kuka nadobu) ktora sa vyvaza 1x 
tyzdenne ) zaplati rocne 111)-EURO) no ak bude platit podIa poctu osob) zaplati 161)4a 
EURO) teda 0 sa EURO viae) co nie je spravne. Aby to bolo porovnateIne) navrhujem vysku 
poplatku a)asa8 EURO/os/den . Turcanova Dna 29. okt6bra 2a12 18:2a) Rusinova Maria Ing. 
<maria.ruSInova@presov.sk> napisal/a: 
> 
> 


